Cum autem turba plurima conveniret, et de civitatibus  
properarent ad eum, dicit per similitudinem: *Exiit qui  
seminat seminare semen suum.* Hanc parabolam Dominus  
ideo per seipsum exponere dignatus est, ut figura-  
re se loqui innotesceret, rerumque significaciones  
in iis etiam quæ per semetipsum noluit explanare,  
doceret esse querendas. Sed quia semen, quod ver-  
bum Dei sit, terramque variam, quod diversum cor  
auditorum significet, ipse Dominus aperuit, satorem  
quem nobis querendum reliquit, nullum melius  
quam Filium Dei intelligere possumus, qui exiit se-  
minare semen suum, quia de sinu Patris, quo creature

A non erat accessus, egrediens, ad hoc venit in mun-  
dum ut testimonium perhiberet veritati. Unde bene  
juxta evangelistas alios hanc parabolam dicturus, de  
domo exisse, mare adisse, navem concendisse per-  
hibetur, ipsum nimurum situ corporis quod processu  
sermonis insinuans.

*Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et concul-  
catum est, et volucres cœli comedenterunt illud.* Quæ Do-  
minus exposuit, pia fide suscipienda sunt. Quæ au-  
tem tacita nostræ intelligentiæ dereliquit, perstrin-  
genda sunt breviter. Semen quod secus viam cecidit,  
duplici læsura disperit, et a viantibus scilicet con-  
culeatum, et a volucribus raptum. Via est ergo cor,  
sedulo malarum cogitationum transitu atritum atque  
arefactum, ne verbi semen excipere ac germinare  
B sufficiat. Atque ideo quidquid boni seminis vicinia  
talis via contingit, pessimæ cogitationis meatu con-  
culeatum, a dæmonibus eripitur. Qui volucres cœli,  
sive quia cœlestis spiritualisque sint naturæ, seu quia  
per aera volitant, appellantur.

*Et aliud cecidit super petram, et natum aruit, quia  
non habebat humorem.* Petram hic recte dicit, durum  
et indomitum cor, ac nullo veræ fidei vomere pene-  
tratum. Hoc est autem humor ad radicem seminis  
quod juxta aliam parabolam, oleum ad lampades  
virginum nutriendas, id est, amor et perseverantia  
virtutis.

*C* *Et aliud cecidit in terram bonam. Et ortum fecit  
fructum centuplum.* Fructum centuplum, fructum  
perfectum dicit. Nam denarius numerus pro per-  
fectione semper accipitur, quia in decem præceptis  
legis custodia continetur. Activa enim et contemplati-  
vita, simul in decalogi mandatis conjuncta est,  
quia in eo et amor Dei, et amor servari proximi  
jubetur. Amor quippe Dei, ad contemplativam,  
amor vero proximi pertinet ad activam. Denarius  
autem numerus per semetipsum multiplicatus, in  
centenarium surgit. Unde recte per centenarium  
magna perfectio designatur, sicut de illo qui sua pro  
Donino terrena relinquit, dicitur: *Centuplum acci-  
pet, et vitam æternam possidebit (Matth. xix).* Quia  
quisquis pro Dei nomine temporalia atque terrena  
contemnit, et hic perfectionem mentis recipit, ut  
jam ea non appetat quæ contemnit, et in sequenti  
sæculo ad æternam vitæ gloriam pervenit. Terra  
ergo bona fructu centuplo secundatur, quando cor  
docile virtutum spiritualium perfectione donatur.

*Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi,  
audiat. Quoties hæc admonitiuncula, vel in Evange-  
lio, vel in Apocalypsi Joannis interponitur, myti-  
cum esse quod dicitur, querendumque a nobis in-  
tentius ostenditur.*

*Interrogabant autem eum discipuli eius quæ esset  
hæc parabola.* Nemo putet finita mox parabola disci-  
pulos hæc interrogasse Salvatorem, sed, ut Marcus  
ait, cum esset singularis, interrogaverunt eum ei  
qui cum eo erant duodecim, parolas. Et dicebat  
eis: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.*

*Cæteris autem in parabolis, ut ridentes non videant,*

*et audientes non intelligant.* Marcus ita dicit : *Illi sunt qui resolvunt : re enim contraria, possessores suos et afflictos et lubricos faciunt.* Sed quia voluptas convenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodiam sua sollicitudinem affigunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

*Quod autem secus viam, hi sunt qui audiunt.* Deinde venit diabolus, et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant. De hoc semine Marcus ita scribit : *Hi autem sunt qui circa viam, ubi seminarunt verbum. Et cum audierint, confestim venit Satan, et aufert.* Matthæus ita : *Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit, venit malus et rapit.* Ex quo manifeste docetur eos circa viam seminatos, qui verbum quod audiunt nulla fide, nullo intellectu, nulla sententia tentante utilitatis occasione percipere dignantur. Porro super petrosa et in spinis (ut Dominus exponit) seminantur hi qui auditi quidem verbi et utilitatem probant, et desiderium gustant : sed ne ad id quod probant perveniant, hujus vitæ eos vel adversa terrendo, vel prospera blandiendo retardant. Contra quæ utraque damna, semen quod acceperat tutari curabat qui ait, *Per arma justitiae, a dextris et a sinistris ; per gloriam, et ignobilitatem, per infamiam, et bonam famam, ut seductores, et veraces* (II Cor. vi). Illis ergo tribus terræ generibus, scito omnes qui verbum auditum non faciunt, esse designatos. A quibus omnibus, qui semen acceptum servat, terra bona est. Excipiuntur sane Judæi et gentiles, qui ne audire quidem merentur.

*Quod autem in spinis cecidit, hi sunt qui audierunt, et sollicitudinibus et divitiis et voluptatibus vitæ euntes suffocatur, et non referunt fructum.* Mirum quomodo dominus spinas divitiias interpretatus sit, cum illæ pungant, istæ delectant. Et tamen spinæ sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant, et cum usque ad peccatum pertrahunt, quasi inflito vulnere cruentant. Quas bene hoc in loco, alio evangelista testante, nequam Dominus divitiias, sed fallaces divitiias appellat. Fallaces enim sunt, quæ nobiscum diu permanere non possunt. Fallaces sunt, quæ mentis nostræ inopiam non expellunt. Solæ autem divitiæ veræ sunt, quæ nos divites virtutibus faciunt. Notandum vero est quod exponens Dominus dicit, *quia sollicitudines et voluptates, et divitiae suffocant.* Suffocant enim, quia importunit cogitationibus suis guttur mentis strangulant : et dum bonum desiderium intrare ad cor non sinunt, quasi aditum flatus vitalis necant. Notandum etiam quod duo sunt quæ divitiis junguntur, sollicitudines videlicet et voluptates, quia prosectorum et per curam mentem opprimunt, et per affluviam

et lubricos faciunt. Sed quia voluptas convenire cum afflictione non potest, alio quidem tempore per custodiam sua sollicitudinem affigunt, atque alio per abundantiam ad voluptates emolliunt.

*Quod autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum retinent, et fructum afferunt in patientia.* Bona terra (ut prædictimus) omnibus tribus terre nequam varietatibus contraria facit, et libenter videlicet semen verbi suscipiendo, et quod suscepit inter adversa et prospera patienter ad fructus usque tempora servando. Aliter. Bona terra fructum per patientiam reddit, quia scilicet nulla sunt bona quæ agimus, si non sequanimator etiam proximorum mala toleramus. Quanto enim quisque altius proficeret, tanto in hoc mundo inventus quod durius portet. Quia dum a præsenti sæculo mentis nostræ dilectio desicit, ejusdem sæculi adversitas crescit. Hinc est enim quod plerosque cernimus, et bona agere, et tamen sub gravi tribulatione fasce desudare. Sed juxta vocem Domini, fructum per patientiam reddunt. Quia cum humiliter flagella suscipiunt, post flagella ad requiem sublimiter suscipiuntur. Quod vero secundum Matthæum dicitur : *Et fructum afferit, et facit aliud quidem centum, aliud autem sexaginta, porro aliud triginta,* triginta referuntur ad nuptias. Nam et ipsa digitorum conjunctio, quasi molli osculo se complexans et sœdrans, maritum pingit et conjugem. Sexaginta ad viduas, eo quod in angustia et tribulatione sint positæ. Unde et in superiori dito deprimitur. Quantoque major est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto majus et præmium. Porro centesimus numerus, quæo diligenter, lector, attende, a sinistra transfertur ad dexteram, et iisdem quidem digitis, sed non eadem manu, quibus in læva manu nuptæ significantur et viduæ, circulum faciens, exprimit virginitatis coronam. Aliter. Fructum tricesimum verbum profert, quod fidem sanctæ Trinitatis edificat. Sexagesimum, quod operis perfectionem docet. Quia sex dies sunt, in quibus oportet operari. Centesimum, quod ad dexteram regni vitam prædicat æternam.

B

C

D

*Nemo autem lucernam accendens, operit eam vase, aut subiugat lectum ponit, sed supra candelabrum ponit, ut intrantes videant lumen.* Quia supra dixerat apostolis : *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis,* nunc ostendit per eos aliquando etiam cæteris idem mysterium esse revealandum, et pectus omnium qui domum Dei essent intraturi fidei flammis illustrandum. Quibus etiam verbis typice fiduciam docet prædicandi, ne quis timore carnalium incommodorum lucem scientie quam novit abscondat. Vasis enim et lecti nomine, carnem ; lucernæ autem vocabulo, verbum designat. Quod qui ob metum (ut dixi) carnalium incommodorum occultat, ipsam carnem utique præponit manifestationi veritatis, et ea quasi operit verbum quod prædicare trepidat. Supra candelabrum autem ponit

*lucernam*, qui corpus suum ministerio Dei subjicit, ut superior sit prædicatio veritatis, et inferior ser-vitus corporis, per ipsam tamen corporis servitutem excelsior luceat doctrina, qua per officia corporalia, id est, per vocem et linguam et cæteros corporis motus; in bonis operibus insinuatur discernibüs. Super candelabrum ergo ponit lucernam, cum dicit Apostolus: *Non sic pugno, tanquam aerem cæders, sed castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte ditis prædicans, ipse reprobis inveniar* (*I Cor. ix.*).

*Non enim est occultum quod non manifestetur, nec absconditum quod non cognoscatur et in palam veniat.* *Notie* (inquit) erubescere *Evangelium Dei*, sed inter tenebras persecutorum, lumen verbi supra vestri corporis candelabrum levate, fixa mente retinentes illum retributionis extremæ diem, quo illuminabitur *Dens abscondita tenebrarum, et manifestabit cogitationes cordum* (*I Cor. iv.*). Tunc enim et vos a Deo laus, et adversario veritatis poena manet æterna.

*Videte ergo quomodo auditis.* Instanter nos docet verbo auscultare, quatenus et nostro illud pectore continue ruminare, et alieno ructare sufficiamus audiui.

*Qui enim habet, dabitur illi. Et quicunque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.* Tota (inquit) intentione verbo quod auditis operam date. Quia qui amorem habet verbi, dabitur illi et sensus intelligendi quod amat. At qui verbi amorem non habet audiendi, etiam vel naturali ingenio vel litterario se callere putari exercitio, nulla veræ sapientia dulcedine gaudebit. Quod etsi specialiter de apostolis, quibus charitate siveque potitis, *datum est no[n] nosse mysterium regni Dei*, et de perfidis Judæis, qui in parabolis videntes non videbant, et audientes non intelligebant, quod videlicet litteram legis, in qua gloriantur, anissuri essent, dictum videatur: potest tamen et generaliter accipi, quia nimurum sæpe lector ingeniosus negligendo se privat sapientia, quam simplex, sed studiosus, elaborando degustat. Idcirco autem saepe et desidiosus ingenium accipit, ut de negligentia justius puniatur, quia quod sine labore assequi potuit scire contemnit. Et idcirco nonnunquam studiosus tarditate intelligentiae premitur, ut eo majora præmia retributionis inveniat, quo magis studio inventionis elaborat.

*Venerant autem ad illum mater et fratres ejus, et non poterant adire ad eum præ turba.* Fratres Domini, non filii beatæ semper virginis Mariæ, juxta Helvidium, nec filii Joseph de alia uxore, juxta quosdam, petrandi, sed eorum potius intelligendi sunt esse cognati, sicut et supra disseruimus. Sane quod Dominus ad matrem fratresque rogatus, ab officio verbi dissimilat egredi, non maternæ refutat obsequia pietatis, ejus præceptum est, *Honora patrem et matrem* (*Exod. xx.*); sed paternis se mysteriis amplius quam maternis affectibus debere demonstrat, idem nobis exemplo quod verbo commendans, *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (*Matt. x.*). Non injuriose fratres contemnit, sed

A opus spiritale carnis cognitioni præferens, religiōsiorem cordium copulam docet esse quam corporum. Mystice autem hæc lectio superiori concinit, ubi de Judæis liueram solum legis intuentibus dicitur: *Et quicunque non habet, etiam quod putat se habere, auferetur ab illo.* Nam mater et fratres Jesu, synagoga, ex cuius carne est editus, et populus est Judæorum: qui Salvatore intus docente, venientes intrare nequeunt, cujus spiritualiter intelligere dicta negligunt. Præoccupans enim turba, ejus ingreditur domum, quia, differente Judæa, gentilitas confluxit ad Christum, atque interna vitæ mysteria, quanto sive vicinior, tanto mente capacior hausit. Juxta quod psalmus ait: *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psalm. xxxviii.*).

B *Et nuntiatum est illi: Mater tua et fratres tui stant foris, volentes te videre.* Intus verbum, intus est lumen; unde supra: *Ut intrantes (inquit) videant lumen.* Si ergo foris stantes nec ipsi agnoscantur parentes, et propter nostrum fortasse non agnoscantur exemplum, quemadmodum nos agnoscamur, si foris stemus? Foris enim stantes volunt Dominum videre, qui spiritalem in lege sensum non quarentes, sese ad custodiā litteræ foris fixerunt, et quasi Christum potius ad carnalia docenda cogunt exire, quam se ad discenda spiritalia consentiunt intrare.

C *Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea et fratres mei hi sunt qui verbum Dei audiunt, et faciunt.* Tota vitæ cœlestis perfectio duobus his comprehenditur, verbum scilicet Dei audire et facere. Unde supra Dominus parabolam semiinis exponens, ait eos qui auditu tantum verbum suscepserint terram esse reprehoram; bonam vero eos qui in corde bono et optimo verbum quod audiunt retineant, et fructum afferant in patientia. Qui mater Domini vocantur, eo quod illum quotidie suo vel exemplo vel dicto quasi pariant in mente proximorum. Fratres quoque sunt ejus, cum et ipsi faciunt voluntatem Patris ejus qui in cœlis est.

D *Factum est autem in una diem, et ipse ascendit in unam naviculam, et discipuli ejus, et ait ad illos: Transfretemus trans stagnum.* Et ascenderunt. In hac navigatione Dominus ultramque unius ejusdemque suæ personæ naturam dignatur ostendere, dum is qui ut homo dormit in navi, furorem maris ut Deus verbo coeret. Porro, juxta allegoriam, mare sive stagnum quod cum suis transire desiderat, tenebrosus amarusque sæculi præsentis accipitur æstus. Navicula autem, quam ascendunt, nulla melius quam dominica passionis intelligitur arbor. Cujus beneficio quique fideles adjuti, emensis mundi fluctibus, habitationem patriæ cœlestis quasi stabilitatem securi littoris obtinent. Quod autem ipse in unam naviculam cum discipulis Salvator ascendit, alibi quid significet aperit, cum, prænuntiato suæ passionis resurrectionisque mysterio, mox dicebat ad omnes: *Si quis vult post me venire, abneget seipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me.*

*Navigantibus autem illis, obdormivit.* Discipulis

navigantibus Christus obdormivit, quia calcantibus s̄eculum fidelibus, futurique regni quietem animo meditantibus, et vel secundo Spiritu sancti flatu, vel proprii remigio conatu infidos mundi fastus certatim post terga jactantibus, tempus subito dominicas passionis advenit. Unde bene Marcus hoc imminentē noctis tempore gestum fuisse perhibet, ut veri solis occubitum, non sola Domini dormitio, sed et ipsa decadentis lucis hora significet.

*Et descendit procella venti in stagnum, et complebantur, et pericitabantur. Domino puppim crucis, qua somnum mortis carperet, ascidente, fluctus blasphemantium persecutorum dæmonicis excitati procellis assurgunt. Quibus tamen non ipsius patientia turbatur, sed discipulorum imbecillitas constitutur, trepidat, pericitatur.*

*Accedentes autem suscitaverunt eum, dicentes: Preceptor, perimus. Suscitant Dominum discipuli, ne eo dormiente, fluctuum feritate dispereant, quia cuius mortem viderant, maximis votis resurrectionem quærebant, ne si diutius ipse morte carnis soporetur, eorum mens spirituali in perpetuum morte periret. Unde bene sequitur:*

*At ille surgens, increpavit ventum et tempestatem aquæ, et cessavit, et facta est tranquillitas. Ventum quippe surgens increpavit, quia, resurrectione celebrata, diaboli superbiam stravit, dum per mortem destruxit eum qui habebat mortis imperium. Tempestatem quoque aquæ surgens cessare fecit, quia vesanam Judæorum rabiem, quæ caput quatius clamaverat: Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei, de sepulcro surgendo labefact. Ubi juxta litteram notandum quod omnes creature sentiant Creatorem. Quibus enim increpatur et imperator, sentiunt imperantem, non errore hæreticorum, qui omnia potant animantia; sed majestate Conditoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt.*

*Dixit autem illis: Ubi est fides vestra? Recte arguuntur qui præsente Christo timebant, cum utique qui ei adhæserit perire non possit. Cui simile est quod post mortis somnum discipulis apparens, exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia hi qui viderant eum resurrexisse non credidissent. Itemque dixit ad eos: O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ loculi sunt prophetæ. Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv)? Ac si per metaphoram navigii diceret: Nonne oportuit Christum soporari, undis navem in qua quiescebat hinc inde verrentibus, et ita sedatis extemplo tumidis gurgitum cumulis, divinitatis suæ cunctis patefacere potentiam?*

*Qui timentes mirati sunt, dicentes ad invicem: Quis putas hic est, quia et ventis imperat et mari, et obedient ei? Matthæus ita scribit: Porro homines mirati sunt, dicentes, Qualis est, hic? etc. Non ergo discipuli, sed nautæ et cæteri qui in navi erant mirabantur. Sim autem quis contentiose voluerit eos qui plurimi fuisse discipulos, recite respondebimus*

A homines appellatos qui necluvi potentiam noverant Salvatoris. Et nos quoque singuli cum signo dominice crucis imbuti s̄eculum relinquere disponimus, navem profecto eum Jesu concendimus, stagnum transfretare conamur. Sed qui non dormitavis, neque obdormiat custodiens semper Israel (Psal. cxix), non bis tamen sæpe navigantibus, quasi inter æquoris fremitus obdormit, quando crebrescente inter medios virtutum nivos, vel immundorum spirituum, vel hominum pravorum, vel ipso nostrarum cogitationum impetu, fidei splendor obtenebrescit, spei celsitudo contabescit, amoris flamma refrigerescit. Verum inter hujusmodi procellas, ad illum necesse est gubernatorem curramus, illum seduli excitemus qui non serviat, sed imperet ventis. Mox tempestates compescet, refundet tranquillitatem, portum salutis indulget. Libet inter hæc paucis discussa apostolici navigii varietate, qualiter bonos suum secretum juvet, malorumve permixtio turbet, intueri. Ecce enim, ut a perfectionibus inchoemus, post celebra dominica resurrectionis solemnia, septem electi discipuli navem piscaturi ascendunt, et quia non lenge a terra perpetuae quietis, sed quasi cubitis ducentis aberant, hoc est, tantum mundo asimum, quantum gemina dilectio poscebat apposuerant, quia se Petrus negotiis sacerularibus exuerat, jam Dominum in littore mortalitatis stantem cernere, jam cum illo epulari, jam mane supernæ lucis aspirante, mystico magnorum piacium numero sua retia impleta, nec tamen rupta suspicere, atque insimil saceruli fluctibus extrahere merentur. Alibi Petrus, ut supra legitur, jubente Domino, retia laxat in capturam, pisciumque comprehendit multitudinem copiosam. Sed quia ipse fragilis adhuc animi fuerat, ita ut Christo tremens diceret: Exi a me, quia homo peccator sum, Dominus (Luc. v), et retia tunc rupta sunt, et si non socii adjuvissent, naves etiam niversæ subsiderent. Item in hoc loco discipuli cum Domino navem concendant, mare adeunt, sed quia intererat et Judas, et Dominus in puppi, quæ sedes erat gubernanti, dormisse, et ventus pontusque deforis saevisse perhibentur. Nam et si multa illic discipulorum merita navigabant, tunc adhuc eam perfidia proditoris agitabat: et qui suis meritis firmi fuero, turbabantur alienis. Item Paulus cum fratribus Hierosolymam navigans, et diem Pentecosten ibi Spiritusque sancti gaudia celebrare festinans, recto cursu cuncta peragrat. Porro ab Hierosolymis Romanum relegatus, quia cum infidelibus iter agit, mare furit, venti refragantur, imber imminet, frigora fatigant, astra obnubilant, terra negatur, triticum in mare jactatur, navis armamenta tolluntur, ipsa postremo navis arenis illis dissolvitur, naturæ quam non agnoscunt, terram, nando petunt. Et qui saceruli undas onerati cupiditatibus subierant, eodem adversante sacerculo vix nudi evadunt. Juxta quod idem apostolus ait: Ipse autem salvis erit, sic tamen quasi per ignem (I Cor. iii).

*Et navigaverunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galileam. Gerasa est urbs insignis Arabie*

trans Jordanem, juncta monti Galaad, quam tenuit A nomen est? At ille dixit: *Legio, quia intraverunt demona multa in eum.* Non velut inscius nomen inquirit, sed ut confessa coram teste quam furans tolerabat [laborabat], virtus curantis gravior emicaret. Sed et nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam dæmones ejicere norunt, solent dicere patientes non aliter valere curari nisi quantum sapere possunt omnes quod ab immundis spiritibus visu, audiū, gustu, tactu, et alio qualibet corporis vel animi sensu, vigilantes dormientesve pertulerint, confitendo patenter exponant. Et maxime, quando vel viris in specie feminæ, vel in virili habitu feminis apparentes, quos dæmones Galli Dusios vocant, infando miraculo spiritus incorporei corporis humani concubitum petere se ac patrare configunt. Et nomen dæmonis, quo se censeri dixerit, et dejerandi modos, quibus amoris sui sedes alterutrum pepigrint, prodendos esse præcipiunt. Quæ mendacio simillima res, sed adeo vera, et plurimorum est attestatione notissima, ut quidam vicinus mihi presbyter retulerit se quandam sanctimonialem feminam a dæmonio curare cœpisse, sed quandiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Confesso autem quo molestabatur phantasmatæ, mox et ipsum orationibus cæterisque quæ oportebat purificationum generibus effugasse, et ejusdem feminæ corpus ab ulceribus, quæ dæmonis tactu contraxerat, medicinali studio adjuncte sale benedicto curasse. Sed dum unum de ulceribus, quod altius lateri in fixum repererat, nullatenus p̄isset, quia continuo pandetur, obducere, ab eadem ipsa, quam sanare volebat, consilium, quo sanaretur, accepisse. Si (inquit) oleum pro infirmis consecratum, eidem medicamentis asperseris, sicque me perunxeris, statim sanitati restituar. Nam vidi quandam per spiritum, in quadam longius posita civitate, quam nunquam corporalibus oculis vidi, puellam quandam pari calamitate laborantem, taliter a sacerdote curatam. Fecit ut illa suggesterat, statimque ulcus remedium, quod ante respuerat, accipere consensit. Haec contra fraudes dæmonum paucis explicare curavi, ut quam p̄n frustra Dominus nomen ejus quem expulsurus erat spiritus interrogaret, intelligas. Quod vero dæmonia multa hominem intrasse memorantur, significat populum gentium non uni cuiilibet, sed innueneris ac diversis idolatriæ cultibus esse mancipatum. Cui contra scriptum est, quod multitudinis credentium erat cor et anima una (Act. iv). Unde bene in Babyloniam linguarum unitas scissa, in Hierosolyma est linguarum varietas adunata; et illa confusio, haec visio pacis interpretatur: quia videlicet electos in plerisque linguis et gentibus una fides ac pietas pacificando confirmat, reprobos autem plures sectæ quam linguae dissociando confundunt.

*Et cum egressus esset ad terram, occurrit illi vir quidam qui habebat dæmonium jam temporibus multis. Vir iste figuram populi gentilium accipit, qui multis temporibus, hoc est ab ipso pene mundi nascentis exordio, vexabatur furore dementi.*

*Et vestimenta non induebatur. Quia integrum nōtum esse et virtutis amisit. Hoc enim fidei et charitatis indumento primi parentes nostri, postquam peccavere, nudati esse leguntur. Hac stola prima filii luxuriosus postquam poenitens ad patrem reddit iudiciorum.*

*Neque in domo manebat, sed in monumentis. Quia in conscientia sua non requiescebat, sed in mortuis operibus, hoc est in peccatis, delectabatur. Quid enim sunt corpora perfidorum, nisi quedam defunctorum sepulera, in quibus non Dei habitat sermo, sed anima peccatis mortua recluditur?*

*Is ut vidit Jesum, procidit ante illum. Et exclamans voce magna dixit: Quid mihi et tibi est, Iesu Fili Dei altissimi? Quanta Aril vesania, Iesum creaturam et non Deum credere, quem Filium Dei altissimi dæmones credunt et contremiscunt! Quæ impietas Iudeorum eum dicere in principe dæmoniorum ejecisse dæmonia, quem ipsa dæmonia fatentur nihil secum babere commune? Quin hoc ipsum quod tunc per dæmoniaci clamavere furorem, post in delubris idolorum dicere et confiteri non desinunt, Iesum videlicet esse Christum Filium Dei altissimi, nec se aliquid cum illo pacis aut societatis habere.*

*Obsecro te, ne me torquens. Præcipiebat enim spiritu immundo ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum. Hostis humanæ salutis non exiguum sibi ducit esse tormentum, ab hominis læsione cessare; quequo bunc diutius possidere solebat, eo difficilius dimittere consentit. Unde studendum summopere est ut et si quando, ut homines a diabolo superemur, mox ejus laqueos evitare satagamus, ne si tardius ejus juri resistatur, laboriosius quandoque pellatur.*

*Et vinciebatur catenis, et compedibus custoditus. Catenis et compedibus grava et duræ leges significant gentium, quibus et in eorum republica peccata cohíbentur.*

*Et reptis vinculis, agebatur a dæmonio in deserto. Quia etiam ipsis transgressis legibus, ad ea sceleræ cupiditate duecebatur, quæ jam vulgarem consuetudinem excederent.*

*S'interrogavit autem illum Jesus dicens: Quod tibi*

A nomen est? At ille dixit: *Legio, quia intraverunt demona multa in eum.* Non velut inscius nomen inquirit, sed ut confessa coram teste quam furans tolerabat [laborabat], virtus curantis gravior emicaret. Sed et nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam dæmones ejicere norunt, solent dicere patientes non aliter valere curari nisi quantum sapere possunt omnes quod ab immundis spiritibus visu, audiū, gustu, tactu, et alio qualibet corporis vel animi sensu, vigilantes dormientesve pertulerint, confitendo patenter exponant. Et maxime, quando vel

B B dæmonis, quo se censeri dixerit, et dejerandi modos, quibus amoris sui sedes alterutrum pepigrint, prodendos esse præcipiunt. Quæ mendacio simillima res, sed adeo vera, et plurimorum est attestatione notissima, ut quidam vicinus mihi presbyter retulerit se quandam sanctimonialem feminam a dæmonio curare cœpisse, sed quandiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Confesso autem quo molestabatur phantasmatæ, mox et ipsum orationibus cæterisque quæ oportebat purificationum generibus effugasse, et ejusdem feminæ corpus ab ulceribus, quæ dæmonis tactu contraxerat, medicinali studio adjuncte sale benedicto curasse. Sed dum

C C unum de ulceribus, quod altius lateri in fixum repererat, nullatenus p̄isset, quia continuo pandetur, obducere, ab eadem ipsa, quam sanare volebat, consilium, quo sanaretur, accepisse. Si (inquit) oleum pro infirmis consecratum, eidem medicamentis asperseris, sicque me perunxeris, statim sanitati restituar. Nam vidi quandam per spiritum, in quadam longius posita civitate, quam nunquam corporalibus oculis vidi, puellam quandam pari calamitate laborantem, taliter a sacerdote curatam. Fecit ut illa suggesterat, statimque ulcus remedium, quod ante respuerat, accipere consensit. Haec contra fraudes dæmonum paucis explicare curavi, ut quam p̄n frustra Dominus nomen ejus quem expulsurus erat spiritus interrogaret, intelligas. Quod vero dæmonia multa hominem intrasse memorantur, significat

D D populum gentium non uni cuiilibet, sed innueneris ac diversis idolatriæ cultibus esse mancipatum. Cui contra scriptum est, quod multitudinis credentium erat cor et anima una (Act. iv). Unde bene in Babyloniam linguarum unitas scissa, in Hierosolyma est linguarum varietas adunata; et illa confusio, haec visio pacis interpretatur: quia videlicet electos in plerisque linguis et gentibus una fides ac pietas pacificando confirmat, reprobos autem plures sectæ quam linguae dissociando confundunt.

*Et regabant cum ne imperaret illis ut in abyssum irent. Sciebant dæmones, aliquando futurum ut per Domini adventum mitterentur in abyssum, non ipsi futura prædivinantes, sed prophetarum de se dicta recolentes, ideoque Domini adventus, quam mira-*

bacter gloriam, ad suam arbitrabantur tendere per A beati Elice, cujus se sensit hospitio benedici, nibilominus se putavit præsentia gravari. Quid mihi et tibi, inquit, vir Dei? ingressus es ad me, ut memora-

*Erat autem ibi gres multorum porcorum, pascentium in monte: et rogabant eum ut permitteret eis in illos ingredi: et permisit illis. Ideo permisit quod petebant dæmonibus, ut per intersectionem porcorum hominibus salutis occasio præberetur. Pastores enim ista cernentes, statim nuntiant civitati. Erubescat Manicheus. Si de eadem substantia et ex eodem auctore homicidum bestiarumque sunt animæ, quo modo ob unius hominis salutem duo milia porcorum suffocantur? In quorum tamen interita, figuraliter homines immundi, vocis et rationis expertes, indicantur, qui in monte superbie pascentes, lutulentis oblectantur in actibus. Talibus enim per cultus idolorum possunt dæmonia dominari. Nam nisi quis perci more vixerit, nunquam accipiet in eum diabolus potestatem, aut ad probandum tantum, non autem et ad perendum, accipiet.*

*Exierunt ergo dæmonia ab homine, et intraverunt in porcos, et impetu abiit gres per præceps in stagnum, et suffocatus est. Significat quod jam clarificata Ecclesia, et liberato populo gentium a dominatione dæmoniorum, in abditis agunt sacrilegos ritus suos qui Christo credere noluerunt, cæca et profunda enriosisitate submersi. Et notandum quod spiritus immundi nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ipse Salvator petentibus, quos certe in abyssum posset relegare, concederet: rem necessariam docere nos volens, ut scilicet noverimus eos, multo minus sua potestate posse nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibetunque poterunt. Hanc autem potestatem Deus bonus occulta justitia nobis dare potest, injustum non potest.*

*Quod ut viderunt factum, qui pascebant fugerunt et nuntiaverunt in civitatem et in villas. Quod pastores porcorum fugientes ista nuntiaverunt, significat quedam etiam præmates impiorum, quanquam Christianam legem fugiant, potentiam tamen ejus per gentes, stupendo et mirando predicare.*

*Qui venerunt ad Jesum, et invenerunt hominem sedentem a quo dæmonia exierant, vestitum, ac sana mente, ad pedes ejus, et timuerunt, etc. Significat multitudinem vetusta suavitate delectatam honorare quidem, sed nolle pati Christianam legem, dum dicunt quod eam implere non possint, admirantes tamen fidem populum a pristina perdita conversatione sanatum. Sedere namque ad pedes Domini est, rationali quæpiam mentis examine subnixum vestigia Salvatoris, quæ sequatur, intueri. Vestitum resumere, est virtutum studiis, quæ deceptus amiserat, ornari.*

*Et rogaverunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, ut discederet ab illis, quia timore magno tenebantur. Consci fragilitatis suæ Geraseni, præsentia se Domini judicabant indignos, non capientes Dei verbum, nec infirma adhuc mente pondus sapientiae sustinere valentes. Quod et Petri ipsi, viso piscium miraculo, contigisse legitur, et vidua Saraptaea*

A beati Elice, cujus se sensit hospitio benedici, nibilominus se putavit præsentia gravari. Quid mihi et tibi, inquit, vir Dei? ingressus es ad me, ut memora-

rentur iniquitates meæ, et occideres filium meum (III Reg. xvii.)?

*Ipse autem ascendens nesciem, reversus est. Dicerat supra, Dominum relictis navem ascendisse parentibus, compressisque una cum vento fluctibus, egressum mox occurrentem sibi curasse dæmoniacum. Quo significare docuimus, eum relictis Judæis populis, ex qua carnis duxit originem, transacta suscep passionis tempestate, gentium procurasse salutem. His ita gestis patriam revertitur, quia cœctis ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret: et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi). As-*

*B*cedit autem in navem, sed neque ipse somno promitur, neque navis procella pulsatur, quia Christus surgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi).

C

Cujus tamen tropæum passionis resurrectionisque gloria credituris Judæis tribubus intimabitur, et cum prædictor moris sue, quo mortem vicit vexillo, credi ab Hebreis cooperit, quasi repulita, in qua dormierat, navi patriam redigetur.

*Et rogabat illum vir, a quo dæmonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Jesus, dicens: Redi domum tuam, et narra quanta tibi fecerit Deus. Hæc ex illa Apostoli sententia recte possunt intelligi, cum ait: Dissolvi et esse cum Christo, multo magis optimum: manere in carne, necessarium propter vos (Philip. 1).*

C

Ut sic quisque intelligat post remissionem peccatorum redeundum esse sibi in conscientiam bonam, et serviendum Evangelio, propter aliorum etiam salutem, ut deinde cum Christo requiescat, ne cum præpropere jam vult esse cum Christo, negligat ministerium prædicationis fraternæ redemptioni accommodatum. Quod vero Matthæus duos dicit a dæmonium legione curatos, Marcus autem et Lucas unum commemorant, intelligas unum eorum suisse personæ alicuius clarioris et famosioris, quem regio illa maxime dolebat, et pro cuius salute plurimum satagebat. Hoc volentes significare duo evangelistæ solum commemorandum judicaverunt, de quo facti hujus fama latius præclariusque flagraverat. Sed et allegoria summa concordat, quia sicut unus a dæmonio possessus Judæorum, sic et duo gentilis populi typum non inconvenienter exprimunt. Nam cum tres filios Noe generaverit, unius solum familia in possessionem ascita est Dei: ex duobus reliquis diversarum nationum, quæ idolis manciparentur, procreati sunt populi.

*Factum est autem, cum redisset Jesus, exceptit illum turba. Erant enim omnes exspectantes eum. Et superius dixi quod in fine sæculi Dominus sit ad Judæos clementer redditurus, atque ab eis per fidei confessio-*

*rem libenter excipiendus. Nam quod erant omnes exspectantes eum, hoc est nimirum, quod eidem synagogæ per prophetam loquitor: Dies multos exspectabis me, et non fornicaberis, et non eris subditus vro*

(Vos. iii). Nunc enim nec viro Christo subdita, nec A peit spe certa salutem. Notandumque quod et archisynagogi duodenis sit filia, et mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est eodem quo hæc nata sit tempore illa cœperat infirmari. Una enim peno eademque saeculi hujus ætate, et Synagoga in patriarchis nasci, et gentilium natio per orbem cœpit idolatriam sanie funderi. Nam et gemina fluxes sanguinis, hoc est, et super idolatriæ prostitutione, et super his quæ carnis ac sanguinis oblectatione patruntur, potest intelligi. Unde pulchre sacra refert historia, tempore quo David adhuc puer Goliath gigantem stravit, Philisthiū in Nibis Dommīm, id est sanguinum, fuisse castratōs. Quia videlicet Dominus ad debellandum mundi principem, humiliis apparet, non modo operibus inserviōs, sed et religione spurcissimæ deditos gentilium populos inventit. Ergo quandiu Synagoga viguit, laboravit Ecclesia. Defectus illius hujus est virtus, quia illorum delicto salus gentibus.

*Et ecce, venit vir cui nomen erat Jairus, et ipse princeps Synagogæ erat. Priori lectioni, qua de abjectione Synagogæ fideque Ecclesiæ, atque iterum instaurazione Synagogæ sumus interpretati, consequenter archisynagogi filia moriens subjungitur, quæcum dum suscitare properat Dominus, præoccupat illa haemorrhioissa mulier, præripit sanitatem, fitque ut præmoniens prior salute potiatur. Ethiopia enim præseruit manus ejus Deo (Psal. lxvii). Et cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus sit. Princeps itaque Synagogæ nullus melius quam ipse Moyses intelligitur. Unde bene Jairus, id est, illuminans, sive illuminatas vocatar, quia qui accipit verbavitæ dare nobis, et per hac ceteros illuminat, et ipse a Spiritu sancto, quo vitalis memora scribere vel docere possit, Illuminator.*

*Et cecidit ad pedes Jesu, rogans eum ut intraret in domum ejus. Si caput Christi Deus, pedes consequenter incarnationis, qua terram nostrarum mortalitatis levigat, accipiendi sunt. Cecidit igitur archisynagogæ ad pedes Jesu, quia legislator cum tota patrum progenie Christum in carne apparentem longe sibi dignitatis gloria præferendum esse cognovit, illud Apostoli sedula devotione protestans: Quia quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (1 Cor. i). Rogavit eum intrare in domum suam, quia continuo gaudiorum votis ejus videre desiderabat adventum. Anima autem mea (inquit Propheta) exultabit in Domino, et delectabitur super Jesu ejus. Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi (Psalm. xxxiv)? Et hoc est ad pedes Jesu cadere, eum super omnes singulariter magnum pia fide fateri.*

*Quia filia unica erat illi, sere annorum duodecim, et hæc moriebatur. Ipsa Synagoga, quæ sola legali institutione composita, quasi unica Moysi nata erat, quasi duodecimo ætatis anno, hoc est, tempore pubertatis appropinquante moriebatur; quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos pervenerat, postquam spiritales Deo fructus gignere debebat, subito errorum languore consternata, spiritualis vitæ vias ingredi desperabiliter omisit. Et si non a Christo succurreretur, horrendam per omnia corruiisset in mortem.*

*Et contigit, dum iret, a turba comprimebatur. Ad poellam pergens sanandam Dominus, a turba comprimitur, quia genti Judæorum salutaria monita præbens, quibus segram vitam ejus conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine gravatus.*

*Et mulier quedam erat in fluxu sanguinis annis duodecim. Mulier sanguine fluens Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ ingenito carnalium delectationum polluta fluxu, atque a cœtu jam fuerat segregata fidelium. Sed dum Verbum Dei Judæam salvare decerneret, parata in jam promissamque aliis præ-*

A petit spe certa salutem. Notandumque quod et archisynagogi duodenis sit filia, et mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est eodem quo hæc nata sit tempore illa cœperat infirmari. Una enim peno eademque saeculi hujus ætate, et Synagoga in patriarchis nasci, et gentilium natio per orbem cœpit idolatriam sanie funderi. Nam et gemina fluxes sanguinis, hoc est, et super idolatriæ prostitutione, et super his quæ carnis ac sanguinis oblectatione patruntur, potest intelligi. Unde pulchre sacra refert historia, tempore quo David adhuc puer Goliath gigantem stravit, Philisthiū in Nibis Dommīm, id est sanguinum, fuisse castratōs. Quia videlicet Dominus ad debellandum mundi principem, humiliis apparet, non modo operibus inserviōs, sed et religione spurcissimæ deditos gentilium populos inventit. Ergo quandiu Synagoga viguit, laboravit Ecclesia. Defectus illius hujus est virtus, quia illorum delicto salus gentibus.

*Quæ in medicos erogaverat omnem substantiam suam, nec ab illo potuit curari. Medicos sive falsos theologos, sive philosophos, legumque doctores secularium, qui multa de virtutibus virtutisque subtilissime disserentes, utilia se videndi credendique instituta mortalibus dare promittebant, seu certe ipos spiritus immundos significat qui velut hominibus consulendo, se jam pro Deo colendos ingerebant. Quibus vicissim audiendis, gentilitas quanto magis naturalis industria vires expenderat, tanto minus potuit ab iniquitatibus suis sorde curari. Unde bene Marcus de hac muliere scribens, ait: Et fuerat multa perplexa a compluribus medicis, et erogaverat omnia sua, nec quidquam proficerat, sed magis deterius habebat. Sed hæc, ubi populum Judæorum segregare, verumque de coelo cognovit adesse medicum, cœpit et ipsa languoris sui sperare pariter et quererit remedium.*

*Accessit retro, et tetigit fimbriam vestimenti ejus, et confessim stetit fluxus sanguinis ejus. Accedit et Dominum tangit Ecclesia, quæ ei per fideli veritatem appropinquat. Accedit autem retro, sive juxta id quod ipse ait: Si quis mihi ministret, me sequatur (Joan. xii); et alibi præcipitur: Post Dominum Deum tuum ambulabis; sive quia presentem in carne Dominum non videns, peractis temporariis dispensationis sacramentis, ejus jam per fidem cœpit vestigia subsequi. Tangit autem fimbriam vestimenti, et undam restringit sanguinis, quia beatus et vere mandandus, qui vel extremam verbi partem fidei manu contigerit. Nam rarus valde, qui ejus vel in pectore recumbere, vel caput mereatur pistica nardo perungere, cum et ille magnus fuerit qui se indignum ducetabat ejus calceamenta portare; magna et illa quæ ungere pedes ejus, et capillis suis tergere promeruit.*

*Et ait Jesus: Quis est qui me tetigit? Non ut ipse quæ nesciat doceatur, sed ut virtus fidei, quam novaret, imo quam ipse dederat, in muliere declaretur, interrogat.*

*Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum illo erant: Praeceptor, turbæ te comprimunt et affligunt, et dicens, Quis me tetigit? Quem turbæ passim comitantes compriunt, una credula mulier Domini tangit. Quia qui diversis inordinate glomerantibus heresis affligitur, solo catholica Ecclesia fideliter corde queritur. Nam sicut quidam videntes non vident, et audientes non audiunt, ita etiam tangentes non tangunt, qui non fideliter Christum tangunt. Unde cuidam amanti quidem, sed nondum pleno credenti dicit: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum (Joh. xx); aperte docens quid sit eum veraciter tangere, Patri scilicet aqualem credere.*

*Et dixit Jesus: Tetigit me aliquis. Nam ego novi virtutem de me exisse, etc. Dicat Pelagius, si placet, se suo consumme salvari. Dicamus autem nos, quia vanâ saluâ hominis, in Deo faciemus virtutem. Nam et ipse virtutem, quae propitietur omnes iniquitatibus nostris, et sanet omnes languores nostros, non ex nobis ipsis, sed de se novit exire. Non ergo latet eum qui fimbriam tetigerit, id est, incarnationis mysteria, donec ad majora capienda perveniat, perfecte amando crediderit.*

*At ipse dixit illi: Filia, fides tua te salvam fecit; vede in pace. Ideo filia, quia fides tua te salvam fecit. Nec dixit, fides tua te salvam factura est, sed salvam fecit. In eo enim, quod credidisti, jam salva facta es.*

*Aadhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagogæ, dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Salvata a profluvio sanguinis muliere, mox filia principis mortua nuntiatur, quia dum Ecclesia a vitiorum labore mundata, et ob fiduciæ meritum filia est cognominata, continuo synagoga perfidie simul invidiæque lege soluta est. Perfidia quidem, quia in Christo credere noluit; invidiæ vero, quia Ecclesiam credidisse doluit. Scriptum est enim in actibus Apostolorum: Sequenti autem Sabbato, pene universa civitas convenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Judæi repleti sunt zelo, et contradicebant his, quae a Paulo dicebantur, maledicentes viam coram multitudine (Act. xiii).*

*Noli vexare illum, per eos bodieque dicitur, qui adeo destitutum synagogæ statum vident, ut restaurari posse non credant, ideoque pro resuscitatione illius supplicandum esse non sentient. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum (Luc. xviii). Unde sequitur:*

*Jesus autem, auditio hoc verbo, respondit patri pueræ: Noli timere. Credé tantum, et salva erit. Pater pueræ, eosius docterum legis accipitur, de quo Dominus ait: Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisei (Math. xxii). Qui si credere ipse voluerit, etiam subjecta ei synagoga salva erit.*

*Et cum venisset dominus, non permisit intrare secum quemquam, nisi Petrum, Jacobum et Joannem, et patrem et matrem pueræ. Supra publice viduæ filius suscitatur, hic removentur plures arbitri. Puto ergo,*

*A quod in eo quunque pietas ibi Domini decidetur, quia vidua mater unici non patiebatur morte, et ideo, ne amplius afficeretur, maturitas additur. Est etiam forma sapientiæ, in viduæ filio cito Ecclesiam credituram, in archisynagagi alia credituros quidem Judæos, sed ex pluribus pauciores.*

*Flebant autem omnes, et plangebant illum. Nunquid possunt (inquit) filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Igitur synagoga, quia sponsi laetitiam, qua vivere posset, amisit, quasi iuster plangentes mortua jacens, ne hoc quidem ipsum, quare plangatur, intelligit.*

*At illi dixit: Nolite flere. Non est mortua, sed dormit. Hominibus mortua, qui suscitare nequivorant, B Deo dormiebat, in cujus ditione et anima recepta vivebat, et caro resuscitanda quiescebat. Unde mos Christianus obtinuit, ut mortui, qui resurrecturi esse non dubitantur, dormientes vocentur, sicut Apostolus: Nolumus (inquit) vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et oculi, qui spem non habent (I Thess. iv). Sed et in parte allegoria, cum anima, quae peccaverit, ipsa moriatur, tamen ea, quae suscitarit Christo meruerit, nobis quidam mortua fuisse, sed ei obdormisse dici potest.*

*Et deridebant eum, scientes, quia mortua esset. Quia verbum resuscitantis deridere quam credere malebant, merito foras excluduntur, indigni qui miraculum resurgentis viderent.*

*C Ipse autem tenens manum ejus, clamarit dicens: Puella, surge. In Marco scriptum est: Ait illi: Tabitha cum, quod est interpretatum, Puella, tibi dico surge; et confessim surrexit (Act. ix). Ubi diligens lector inquirat, quare verax Evangelista dictum Salvatoris exponens, interposuerit de suo, tibi dico, cum in Syro sermone quem posuit, non plus sit dictum, quam Puella, surge. Teneus ergo manum pueræ Jesus, sanavit eam, quia nisi prius mundata fuerint manus Judæorum, quæ sanguine plena sunt, synagoga eo-rum mortua non consurgit.*

*D Et reversus est spiritus ejus, et surrexit continuo. Marcus ita dicit: Et confessim surrexit puella, et ambulavit. Et spiritualiter insinuans, quia quicquid a morte animæ Christo sibi manum confortante resipiscit, non modo a sordibus exsurgere vitiorum, sed bonis continuo proficere debet operibus.*

*Et jussit illi dari manducare. Ad testimonium quidem vitæ resuscitatem manducare præcepit, ut non phantasma, sed veritas crederetur. Sed et si quis a spirituali morte resurrexit, celesti necesse est mox pane satietur, et divini scilicet verbi, et sacrosancti altari particeps effectus. Nam juxta moralem intellectum, tres illi mortui, quos Salvator in corporibus suscitavit, tria genera resurrectionis animarum significant. Siquidem nonnulli consensum malæ deletioni præbendo, latente tantum cogitatione peccati, sibi mortem conscient. Sed talcs vivificare signi-*

**B**ene Salvator, suscitavit filium archisynagogi non-  
dum foras claram, sed in domo mortuam, quasi vitium  
secreto in corde legentem. Alii non solum noxiæ  
delectationi consentiendo, sed et ipsum malum, quo  
delectantur agendo, moriorum suum quasi extra por-  
tas effuerat. Et hoc se porcileant resuscitare demon-  
strans, suscitavit juvenem filium viduæ extra portas  
claram, et reddidit matri sue. Quia resipiscerent  
a peccati tenebris animam, unitati restituit Ecclesie,  
sic et supra docuimus. Quidam vero non solum  
engitando, vel faciendo illicita, sed et ipsa peccandi  
conscientiae, se quasi sepeliendo corrumpunt. Ve-  
rum nec ad hos erigendos minor sit virtus et gratia  
Salvatoris, si tamen adsint cogitationes sollicitæ,  
que super eorum salute velut devote Christo sorores  
invigilent. Nam ad hoc intimandum resuscitavit  
Lazarum quatuor dies jam in monumento habenteum,  
et sorore alterante jam fetentem. Quia pessima no-  
xiæ actus solet fama comitari. Notandum autem  
quod quanto gravior animæ mors ingruerit, tanto  
acrior necesse est, ut resurgere mereatur, ponen-  
tis servor insistat. Quod occulte volens ostendere  
Dominus, jacente in conclavi mortuam, modesta  
lenique voce resuscitat, dicens : *Puer, surge.* Quam  
et ob facilitatem resuscitandi, jam mortuam fuisse  
negaverat. Delatum autem foras juvenem, pluribus,  
ut reviviscere debeat, dictis corroborat, cum ait :  
*Juvenis, tibi dico, surge.* Quatriduanus vero mortuus,  
ut longa prementis sepulcri claustra deponere posset,  
fremuit spiritu Jesus, turbavit scipsum, lacrymas fu-  
dit, rursus fremuit, ac magna voce clamavit : *La-  
zare, veni foras* (*Ioan. xi.*). Et sic tandem, qui erat  
desperatus, discusso tenebrarum pondere, vita luci-  
que redditus. Sed et hoc notandum, quod quia publica  
noxa, publico eget remedio, levia autem peccata le-  
viiori et secreta queunt penitentia deleri, puer in  
domo jacens, paucis arbitris exsurgit, eisdemque ne-  
miraculum vulgarent indicitur.